
 

  

INTERESSADO/MANTENEDORA   UF 
Associação de Pesquisa e Docência de Musicoterpia de São Paulo SP 

ASSUNTO 

Autorização (projeto) do curso de Administração para funcionar 
na Faculdade Associadas Paulopolitana. 
• 

RELATOR: SR. CONS.  Yugo okida 

PARECER N.° 857-93 CÂMARA OU COMISSÃO 
CESu 

APROVADO EM 09/12/93 

 PROCESSO N.° 
23001.000659/90-81 

I - RELATÓRIO  

A Associação de Pesquisa e Docência de Musicotera 

pia e Docência de Musicoterapia de São Paulo, pelo   Pare- 

cer 686/93, teve aprovado seu pedido de autorização (Carta- 

Consulta) do curso de Administração , para funcionar na  Fa_ 

culdade Associadas Paulopolitana, estabelecimento de ensino 

superior isolado particular, instalado em São Paulo, â  Rua 

Conselheiro Rodrigues Alves, 392 - são Paulo  Capital. 

1 - Caracterização Geral do Projeto 

0 pedido de autorização em tela tem como objeto o 

curso de Administração- 

Pelo parecer de aprovação da Carta-Consulta,  fo- 

ram estipuladas 80 vagas totais anuais. A previsão é de que 

o curso funcionara à noite.   
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Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 

2 - Organização Curricular 

0 currículo pleno apresentado atende à Resolução - CFE 

nº 02/93 de 4/10/93, e sua integralização está prevista no mínimo 04 

e no máximo 07 anos letivos. 

A carga horária total do curso é de 3.660 horas, in-

cluindo as 300 h/a destinadas a estágio Supervisionado e 320 h/a a 

Educação Física. Há no processo as ementas das disciplinas e respecti-

va bibliografia básica, o que permite análise quantitativa. 

O Estágio Supervisonado figura no 4º ano do currículo 

pleno, com uma carga horária de 300h/a, onde o docente responsável pe-

la disciplina fará o acompanhamento do aluno. 

3 - Corpo Dirigentes e Técnico Administrativo 

- Diretor-Presidente: Carlos Roberto Randi 
- Diretora Vice-Presidente: Jeanete Elizabeth V. Randi 
- Secretária Geral: Neusa Randi 
- Bibliotecário: Marcos Luiz Mori 

4 - Corpo Docente 

A Instituição informa que "o corpo docente que atuará 

no curso de Administração constitui o Anexo II deste Parecer. É forma 

do por 23 professores. Todos já possuem Parecer de aprovação do CFE e 

apresentaram termo de compromisso. 

5 - Infra Estrutura Física 

5.1 - Laboratórios e Equipamentos 

A Instituição declara existir salas especiais, laborató-

rios e equipamentos próprios, capazes de atender ao curso pretendido. 

A relação dos equipamentos existentes encontra-se nos 

autos do processo, e será objeto de análise da Comissão Verificadora. 



 

5.2 - Biblioteca 

A Biblioteca conta um acervo geral de 4.612 títulos , 

com 5.273 exemplares. 

A relação completa do acervo específico faz parte dos 

autos do processo, com um total de 950  e 1.870 volumes. 

A biblioteca contará um sistema de reprografia para os 

usuários. 

A atualização do acervo será constante e será feita a_ 

través das indicações dos professores. 

A Comissão Verificadora dirá sobre a adequação quanti-

tativa e qualitativa dos recursos bibliográficos. 

5.3 - Instalações 

Segundo a IES, "o curso de Administração    funcionará 

num prédio de 3 pavimentos com um total de 22 salas de aula em 1.364 

m2 de construção, situado á Rua Conselheiro Rodrigues Alves, 392, São 

Paulo- Capital. 

Há no processo planta baixa onde se especificam e   se 

localizam as diferentes dependências: salas de aula, biblioteca, sa-

las de administração etc. 

Informa, também a Instituição que "num futuro  próximo, 

o curso contará com instalações mais adequadas em função de ter  sido 

autorizado pela Prefeitura de São Paulo a cessão de um terreno,  pelo 

prazo de 40 anos para o fim específico". 

6 - Planejamento Econômico-Financeiro 

É parte integrante dos autos, o planejamento econômico 

e financeiro destacando-se as fontes de receita, as categorias de des_ 

pesas e a previsão de investimento, que será objeto de análise da Co-

missão Verificadora. 



 

II - VOTO DO RELATOR
 ' 

Diante do exposto o Relator vota favoravelmente à 

apro-vação do projeto do curso de Administração , a ser ministrado 

pela Fa_ culdade Associadas Paulopolitana, mantida pela Associação de 

Pesquisa e Docência de Musicoterapia de São Paulo - APDM, com sede em 

São Paulo, com 80 vagas anuais. 

Aprovado o presente Parecer e homologado pelo Senhor 

Ministro, a entidade deverá requerer a Comissão Verificadora para obser 

vação in loco das condições para o funcionamento do referido curso. 

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA 

A Câmara de Ensino Superior acompanha o Voto do Relator. 

Sala das Sessões, em 8   de dezembro de 1993. 

 



 

 

ADMINISTRAÇÃO 
Anexo  I 

 

Período 
Letivo 

Disciplinas                        C/F Horaria Total 

1º ano filosofia,História do pensamento 
científico 
Matemática 
Inales para Informática 
Teoria de Administração 
Contabilidade 
Direito (Introdução) 
Comunicação e Expressão 
T o t a l  
Educação Física  =   02 

02 
04 
02 
04 
02 
04 
02 
20 

80  
160 
80  
160 
80 

 160 
80 

80 
 80 

2º ano 

3º ano 

4º ano 

Sociologia 
Estatística 
Economia 
Informática 
Psicologia Aplicada à Administração 
Filosofia II (Lógica) 
Direito e Legislação Tributária 
Total 
Educação Física  =   02 
Administração Mercadológica 
Administração de Producão 
Administração de Recursos Humanos 
Administração Financ.e Orçamentária 
Análise de Sistemas I 
Total    __    
Educação Fisica  =   02 
Organizacão Sistemas e .Métodos 
Administração Sistemas de Informação 
Oraanizacão e Métodos Análise de Sistemas 
II 
Total           
Educação Física  =   02 

02 
02 
02 
04 
04 
02 
02 
20 
04 
04 
04 
04 
04 
20 
04 
04 
04 
04 
16 

80 
80 
80 

160 
160 
80 
80 

800 
80 

160  
160  
160  
160  
160 

800 
80 

160  
160 

 160 
160 
640 

80 

Estagio Supervisionado : 
Todo concluinte só poderá obter seu Certificado anos  a 
entrega do Estágio  Supervisionado de no mínimo 300   H/ 
AULAS. 
Educação Física : 
Não computadas na carga horária total do curso (será 
administradas do 1º ao 4o ano, carga horária = 320   H/ 
AULAS. 

R E S U M O  : 

CARGA HORÁRIA DAS DISCIPLINAS 3.040 H/AULAS. 

ESTÁCIO SUPERVISIONADO 30 0 H/AULAS. 

EDUCAÇÃO FÍSICA (4 anos) _320 H/AULAS. 

CARGA HORÁRIA TOTAL - 3.660 H/AULAS. 

RUA   VERGUEIRO,   2.087   —   CEP   04101    —    TEL:    549-6899   —   SÃO   PAULO   —   CAPITAL 



 

ANEXO   II 

CORPO DOCENTE  APROVADO  PELO     C . F . E .    -  CURSO  DE  ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Professores Disciplinas Parecer 
Waldevino Trevisan Matemática 1434/72 
Jose Octávio Campos Intr.  a Economia 

Economia Brasileira

1434/72 

Walter Lener Teoria Geral Administração 2090/75 
Oswaldo da Silva Pereira Inst. Direito Público e Privado 2212/74 
Fernando Torrano Gomes Contabilidade Geral 1434/72 
José do Rosário Júnior Estatística 3066/74 

Darcy de Lemos Psicologia Geral e aplicada a 
Administração 

448/73 

Fernando Antônio Souza Campos Sociologia Geral e Aplicada a 
Administração

1434/73 

Nelson Oliveira Medeiros Legislação Social 853/73 
Manoel Henrique G. Plácido Teoria Econômica 2672/75 
Joio Paulo R. Assis Moura Direito e Legislação Tributária 853/73 
Paulo Roberto Feldman Administração de Recursos a 

Materiais e Patrimoniais

2134/75 

Miguel Abboud Administração de Pessoal 3625/75 
José Partira dos Santos Contabilidade de Custos 

Administração Mercadológica

1434/72 

Edson Bianchi Tavares Informática 
Administração de Sistemas de 
Informação 

1434/72 

Manoel Henrique G. Plácido Administração de Produção 2672/75 
Roberto Croifer Administraçã Financeira e o 

Orçamentária 
4052/75 

Oswaldo da Silva Ferreira Direito Administrativo 2212/74 
Walter Lerner Organização, Métodos e Sistemas 2090/75 

Maria Aparecida Cabreu Filosofia 535/89 
Jadir Demenato Educação Física (Práticas 

Desportivas) 

1434/72 

Vicente Carme Inglês 17/3/89 
Maria L.de A.Lourenco    Comunicação e Expressão 535/89 



 
IV - DECISÃO DA CÂMARA 

O Plenário do Conselho Federal de Educação aprovou, por unanimidade, a 

conclusão da Câmara. 

Sala Barreto Filho, em 09 de dezembro de 1993. 



 



Livros Grátis
( http://www.livrosgratis.com.br )

 
Milhares de Livros para Download:
 
Baixar livros de Administração
Baixar livros de Agronomia
Baixar livros de Arquitetura
Baixar livros de Artes
Baixar livros de Astronomia
Baixar livros de Biologia Geral
Baixar livros de Ciência da Computação
Baixar livros de Ciência da Informação
Baixar livros de Ciência Política
Baixar livros de Ciências da Saúde
Baixar livros de Comunicação
Baixar livros do Conselho Nacional de Educação - CNE
Baixar livros de Defesa civil
Baixar livros de Direito
Baixar livros de Direitos humanos
Baixar livros de Economia
Baixar livros de Economia Doméstica
Baixar livros de Educação
Baixar livros de Educação - Trânsito
Baixar livros de Educação Física
Baixar livros de Engenharia Aeroespacial
Baixar livros de Farmácia
Baixar livros de Filosofia
Baixar livros de Física
Baixar livros de Geociências
Baixar livros de Geografia
Baixar livros de História
Baixar livros de Línguas
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Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo
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